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TOM SWALES, REDAKTÖR

Förr fick man skämmas i villakvarteren 
om man lät gräsmattan och maskrosorna 
växa vilt. Man kunde bli utpekad som lat 
och oansvarig. Särskilt när maskrosornas 
frön spreds över till granntomten och slog 
rot. Idag kan man däremot få medalj, eller 

åtminstone några ”likes”, när man låter det gröna och 
gula bli halvmeterhögt. Det främjar ju den biologiska 
mångfalden, och de viktiga insekterna behöver både 
pollen och nektar. Att lämna delar av tomten oklippta är 
troligen den minst ansträngande vägen till lite beröm. 

Att klippa gräset mer sällan kan också legitimeras med 
att bensinklippare orsakar utsläpp av växthusgaser. 
Har man en robotklippare så kanske du vill snåla med 
dyr el? Det kan ju alltid rättfärdigas med att obevakad 
klippning är en fara för sällsynta paddor, salamandrar, 
fridlysta ormar och igelkottar. Det finns alltid hedervärda 
sanningar som kan försvara oss är vi är lite lata eller snåla. 
Numera behöver man inte ens kratta ihop de nedfalla 
löven på hösten. När de blåst upp till högar i tomtens 
hörn så skyller man bara på att man vill ge igelkottarna 
bra möjligheter för övervintring. Där plockar man ytter-
ligare några pluspoäng.

Att behöva underhålla och måla ett gammalt staket 
är inget som får någon att ropa ”äntligen”. Och när 
fasadfärgen flagnar så hjular ingen av glädje. Så varför 
inte skjuta fram målningen ett par år, och förklara för 

förbipasserande hur viktigt det är att minska 
användningen av kemiska produkter? 
Faktum är att villafärger orsakar 

tusentals ton av mikroplaster i 
naturen. Regn, solstrålning och vind 
bryter konstant ner färgen och de 

lossnade plastartiklarna utgör en stor 
del av plasten i miljön. 

Med kunskap och starka 
argument kan man alltså 

undkomma många 
plikter och njuta mer 
av sommaren. Det är 

bara att läsa på – 
gärna i hängmattan.
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Upptäck Butiken på villanytt.se
Under år av reportage och intervjuer med 

tillverkare, experter och leverantörer så har vi 
byggt upp kunskaper som kunderna tryggt ska 
kunna lita på. I vår nya butik hittar du massor av 

produkter inom hem och trädgård.

Välkommen in!
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HITTA DITT VÄXTHUS PÅ
skanskabyggvaror.se/vaxthus
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38 DAGS FÖR POOLDRÖMMEN ATT BLI VERKLIGHET? 
 Att bygga en pool behöver inte bli ett alltför stort och   
 kostsamt projekt. Caroline Hulting Lindgren på Söderro   
 Gård berättar om fördelarna med så kallade pp-pooler  
 och hur du får din drömpool precis som du vill ha den. 

44 SAMLING VID PIZZAUGNEN – EN FOLKRÖRELSE 
 Doften av nygräddad pizza kan anas i allt fler trädgårdar.  
 Vartefter pizzaugnarna för hemmabruk har utvecklats så har  
 det blivit mycket lättare att baka pizza. Men utbudet av ugns 
 modeller är brett så det behövs kloka köpråd. Vi vänder   
 oss till Katianna Sjöblom hos Ooni, vars märke blivit synonymt  
 med pizzaugn.

64 LÄCKÖ SLOTT MED VÄNERNS SKÄRGÅRD 
 Läckö slott vid södra Vänern är ett populärt utflyktsmål som  
 bjuder på många fler upplevelser än bara slottet. Inte minst  
 Naturum Vänerskärgården, restaurangen Hvita Hjorten,  
 utsikten mot sjön, evenemangen och utställningarna.

89 VILLANYTTS "BYGG & FIXA"-DEL  
 Värdefull kunskap och kloka råd för ett smartare villaliv. 

100 RAMA IN OCH SKAPA ORDNING I TRÄDGÅRDEN 
 Linus Östlund på Skotte Garden ger Villanytts läsare fem  
 enkla tips på lösningar för att utforma trädgårdsrum och   
 skapa ordning mellan olika ytor i trädgården.  

INNEHÅLL  |  VILLANYTT  |  NUMMER 5  |  2024
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12
Hantverksdetaljer 
som gör skillnad
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44 
Samling vid  
pizzaugnen  
– en folkrörelse

16 SÅ HITTAR DU RIKTIGT BRA SÄNGKLÄDER 
 Att det är skillnad på lakan och lakan har du säkert märkt.  
 Kristian Hesselberg hos Abate berättar om fördelarna med  
 och den speciella känslan hos sängkläder av 100 procent  
 bomull av högsta kvalitet. 

20 TRÄGOLVETS NYANS SÄTTER HEMKÄNSLAN 
 Valet av färgton och ytfinish på ett trägolv kan helt avgöra  
 hur väl golvet passar till huset och i hemmet. Villanytt ber om  
 en guidning bland nyanser och ytbehandlingar hos Dalafloda  
 Golv, som har en av de bredaste paletterna.

24 SÅ VÄLJER DU TRÄGOLV I FEM ENKLA STEG   
 Väljer du golv ”bara för att gå på” eller golv som ger bosta 
 den en genuin känsla och en ytterligare dimension?  
 Peter Söderberg på Trägolvsbutiken i Stockholm ger  
 Villanytts läsare värdefulla tips.

32 GOD DESIGN I BADRUMMET GER HARMONI  
 Ju större harmoni i badrummet, desto lugnare och tryggare  
 blir vi i den mest personliga stunden. För att ta reda på vilka  
 faktorer som ger badrummet harmoni, så vänder vi oss till  
 svenska Macro Design som utvecklar badrumsprodukter. 

34 SÅ MYCKET MER ÄN SOLSKYDD    
 Med en pergolamarkis får du inte bara snyggt och effektivt  
 solskydd till din uteplats. Du får en rymlig, behaglig och   
 exklusiv utemiljö som i praktiken kan bli ett flexibelt uterum. 

8
God sömn i personligt  
anpassad premiumsäng
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Kan man få en säng skapad utifrån sin unika kropps proportioner och sömnposition? 
Och dessutom i naturmaterial som ger en ideal temperatur och komfort? Ja, säger Oscar 
Mattson hos den svenska sängtillverkaren Mattssons Beds. När de nu, efter 173 års anonym 
tillverkning, presenterar sina sängar så synar Villanytt  de speciella egenskaperna.
Text: Tom Swales

God sömn i personligt  
anpassad premiumsäng

SOVRUM HUS & HEM
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Skälet till att många inte känner till anrika Mattsons 
sängar beror på att de främst skapat sängarna för 
andra högklassiga märken. Först på senare tid har de  
synts under det egna märket, men bara utomlands. 
Men nu lanseras de äntligen på hemmamarknaden 
via Sova-butikerna, och Villanytt upptäcker flera 

intressanta faktorer i dessa premiumsängar. Ett exempel är den 
speciella anpassningen till beställaren. Varje säng tillverkas ”on 
demand”, utifrån beställarens kroppsegenskaper som vikt, längd 
och axelpartiets bredd. Men även den eventuella sängkamratens 
egenskaper, och dessutom baserat på om beställaren sover på 
mage, sida eller rygg. Men, växlar inte alla sovställning under 
natten? Frågan går Oscar Mattsson, vice vd hos sängtillverkaren:

– När sängen ger dig ett anpassat och jämt stöd så väljer din 
sovande kropp den mest önskade sovställningen, i högre grad. 
Ett skäl till att många vrider och vänder sig i olika ställningar är 
att de har sängar som ger ojämnt stöd. Då belastas vissa punkter, 
som blir ömma och obehagligt varma. 

EKOLOGISK ULL, BOMULL, TAGEL
När Villanytt kollar närmare på materialen i Mattsons-sängarna 
så ser vi att de skiljer sig från många andra sängar på marknaden. 
I madrasserna hittar vi nya zeeländsk fårull av ekologisk toko-typ, 
vars fördelar Oscar förklarar:

– Det är en särskild handplockad kvalitetsklass, som bara finns 
i sängar från Mattssons. Tvättproceduren sker utan kemikalier 
för att ullen ska behålla egenskaperna som gör att fibrerna  
ventilerar, avleder fukt och utjämnar temperaturer. Av samma 
skäl använder vi även finspunnet hästtagel, som med sin ännu 
större ihålighet ökar luftväxlingen. Och textilierna som möter 
huden är gjorda av bland annat ekologisk bomull från europeiska 
odlare. Skönare blir det inte, kan jag själv intyga som haft turen 
att sova i sängarna som vår familj skapat sedan 1851. Den goda 
sömnen önskar jag verkligen alla.

FÖRDEL FÖR SVENSKAR
Rent visuellt upplever Villanytt att Mattsons sängar har ett 
rundare formspråk, en mjukare elegans. Troligen ett resultat 
av de fylliga materialen och konstruktionen. Vi uppfattar även 
att tillverkningen i Falkenberg ger både användarna och miljön 
fördelar. Inrikes frakter avger betydligt mindre miljöpåverkande 
utsläpp, än frakter från utländska tillverkare. Tillverkning i 
Sverige är ju dessutom miljöreglerat på pålitligt sätt. Men mest 
värdefullt, när man investerar långsiktigt i en premiumsäng, är 
kanske att kompletterande delar, supporten och experterna finns 
i just Sverige.

" Det är en särskild handplockad kvali-
tetsklass, som bara finns i sängar från 
Mattssons. Tvättproceduren sker utan 

kemikalier för att ullen ska behålla egen-
skaperna som gör att fibrerna  ventilerar, 
avleder fukt och utjämnar temperaturer "

8

" När sängen ger dig ett anpassat och jämt 
stöd så väljer din sovande kropp den mest 

önskade sovställningen, i högre grad "

Brett utbud av stilrena  
uterum och pergola 
tillverkade i aluminium 
för att klarar av det  
tuffa nordiska klimatet. 

NYHET!

VÄXTHUS &  
UTERUM FÖR DET 

NORDISKA KLIMATET
Vill du veta mer? Boka in ett 
kostnadsfritt rådgivnings- 

möte, besök en av våra  
utställningar eller läs mer  

på classicum.se

En varmare plats
I 30 år har vi fört svenskar närmare värmen. Till en plats i det fria, närmare 
naturen. En plats där du kan duka upp till fest, njuta av morgonkaffet, se 
tomaterna växa fram eller bara vara dig själv – oavsett väder. 

Men det vi är allra stoltast över är nog att vi fört människor närmare varandra. 
För egentligen handlar inte Classicum bara om vårt unika sortiment av växthus, 
orangerier och isolerade uterum av högsta kvalitet. Eller att vi under lång tid lärt 
oss hur man bäst skräddarsyr lösningarna efter just dina behov och din smak. 

Classicum handlar om dig och de du älskar. Om att du ska kunna umgås 
med dem under en längre tid på året – på en vacker och trygg plats. 

Som är lite varmare. 
#envarmareplats

www.classicum.se

VÄXTHUS &  
UTERUM FÖR DET 

NORDISKA KLIMATET
Vill du veta mer? Boka in ett 
kostnadsfritt rådgivnings- 

möte, besök en av våra  
utställningar eller läs mer  

på classicum.se

HUS & HEM SOVRUM
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HANTVERKS-
DETALJER SOM 
GÖR SKILLNAD
Låt hantverk och platsbyggd inredning ange tonen när du bygger 
eller renoverar. Jimmy Gunnarsson hos Hantverkarna Syd berättar 
om platsbyggda kök, väggfasta bokhyllor, handgjorda fönster och 
om en sinnebild av Österlen: Simrishamnsdörren.
Text: Tobias Christoffersson

MAJ 2024 VILLANYTT    1110

BYGGNATION HUS & HEM
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För dig som ska renovera ditt hus väntar en stor 
investering och många viktiga val. Alla bostäder har 
olika förutsättningar, och ibland passar helt enkelt 
inte standardutbudet.

– Att anlita yrkeskunniga hantverkare och kanske 
även ta hjälp av en inredare spar ofta både tid och 

pengar i slutändan, och dessutom kan du få unika och kreativa 
lösningar speciellt framtagna för dig och ditt hus, säger Jimmy.

PLATSBYGGT GER DET LILLA EXTRA
Viktigt när du väljer bygghantverkare är att du hittar någon 
du kan ha en bra dialog med, såväl innan som under arbetets 
gång.

– Inför ett projekt går vi alltid igenom förutsättningarna med 
kunden och alla inblandade. Då kan vi tidigt se och förebygga 
eventuella hinder eller problem. Vi kan också hitta alternativa
lösningar och ge förslag på specialgjord eller platsbyggd 
inredning som kan ge det där lilla extra. Det är inte ovanligt att 
vi tillverkar något utifrån ett foto, en inspirationsbild eller från 
inlägg på Instagram eller Pinterest.

Med platsbyggt menas att skapa särskilda lösningar för en 
viss plats i ditt hus. Det kan vara köksinredning gjorda för just 
ditt kök, utan industrins standardmått som begränsning. Det 
kan vara en väggfast bokhylla, en ny trappa, nya, personliga 
köksluckor till stommar från Ikea och mycket mer.

SIMRISHAMNSDÖRREN – EN LEVANDE TRADITION
Specialtillverkade dörrar och fönster kan lyfta utseendet på  
ett hus och tillföra karaktär.

– Att kunna sätta in ett nytt hantverksgjort traditionellt fönster 
i ett äldre hus istället för ett industritillverkat, eller säg ett 
skjutparti med penselmålade träramar istället för aluminium 
– det gör stor skillnad. Vi driver även ett finsnickeri med anor 
från 1940-talet, där vi handtillverkar och måttanpassar mycket 
av inredningen i våra projekt, säger Jimmy Gunnarsson.

Med säte i Simrishamn är Hantverkarna Syd även med  
och håller liv i en snart hundrafemtioårig lokal tradition:  
Simrishamnsdörren. En Simrishamnsdörr är en dörr målad i 
klar färg och utsmyckad med i regel fyra speglar. Den övre  
har en glasruta med dekor omkring och de nedre har olika 
mönster, till exempel en kompass, blomma eller romb.

– Alla Simrishamnsdörrar är unika, och tillverkas helt för 
hand på beställning. Vi gör allt fler för ”export” till andra  
delar av Sverige.

" Att kunna sätta in ett nytt hantverksgjort 
traditionellt fönster i ett äldre hus istället  
för ett industritillverkat, eller säg ett skjut- 
parti med penselmålade träramar istället  

för aluminium – det gör stor skillnad "

MAJ 2024 VILLANYTT    13

BYGGNATION HUS & HEM

12
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Är du på gång att skaffa nytt kök och funderar över hur du vill ha det? 
Här berättar Nicklas Hägg hos danska köksleverantören HTH om fyra 
starka stilar just nu: Handtagsfritt, nordiskt och minimalistiskt kök 
samt New Yorker-köket. Vilken av dem gillar du bäst?
Text: Tobias Christoffersson

FYRA STARKA 
STILAR FÖR 
DITT NYA KÖK

14 APRIL 2024 VILLANYTT    15

KÖK HUS & HEM

Valet av färgton och ytfinish på ett trägolv kan helt avgöra 
hur väl golvet passar till huset och i hemmet. Villanytt ber 
om en guidning bland nyanser och ytbehandlingar hos 
Dalafloda Golv, som har en av de bredaste paletterna.

Text: Tom Swales

TRÄGOLVETS 
NYANS SÄTTER 
HEMKÄNSLAN

1414

GOLV HUS & HEM
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Golv är en stor investering och därför bör man 
välja med omsorg. När vi botaniserar bland de 
många valen i Dalaflodas trägolv så inser vi hur 
viktigt det är att betrakta dem i verkligheten. 
Bilder i en webbshop kan ge en hint, men det är 
först när du känner och tittar på brädorna eller 

parkett-lamellerna i verkligheten som du kan ta ett beslut.  
Jennifer Danielsson hos Sveden Trä i Dalarna, som tillverkar  
de här trägolven, instämmer:

– Ja, det är en stor trygghet för husägare att kunna se och  
känna på våra variationer av ytbehandling, kulör och träslag  
hos närmaste byggvaruhus eller golvbutik. Men valet av yt- 
behandling är inte bara är en estetisk fråga. Exempelvis är den 
borstade ytan lite mer tolerant för skador än den släta. Så välj 
också utifrån vilka påfrestningar som golvet och rummet utsätts 
för. Hundar, barn och uteskor kan behöva ett borstat och något 
mer tåligt golv. Men eftersom golven är slipbara, så kan de också 
leva med huset när behoven förändrats.

MÖRKA, LJUSA, FÄRGADE
Det är inspirerande att se de många kulörvalen, från den  
mörkaste tonen ”onyx” till den ljusaste ”dolomit”. Från  
vita till brunsvarta nyanser, eller via neutralt gråa till varmare 
bruna toner. Varje färgsteg ger olika grader av värme eller svalka, 
rustik allmoge eller exklusivitet, modernitet eller tradition. Stora 
möjligheter alltså att sätta önskad prägel på hemmet.

– Det är faktiskt också möjligt att välja en helt egen färg på 
Dalaflodas trägolv. Kanske ett halvsteg mellan två befintliga 
toner, eller något helt unikt och personligt. Det händer faktiskt 
att kunders personliga färgval blir så lyckade att vi tar in dem i 
vårt ordinarie färgutbud, berättar Jennifer.

HÅRDVAXOLJA LÅNGLIVAD
Trägolvs mönster, av ådring och kvistar, avgörs till största del av 
det träslag man väljer. Furu, Gran, ask och ek har sina typiska 
mönster och kontraster, även om varje enskilt träd och dess delar 
ger stor variation. Jennifer tipsar om hur man kan syna trägol-
vets materialkvalitet och styrka genom att kolla in ådringens 
täthet. 

– Ju kallare klimat, desto långsammare växer träet. Då blir 
ådringen och årsringarna tätare, och därmed även ökar hårdheten 
och styrkan. Eftersom det svenska virket till DalaFloda-golven 
växer från Dalarna och upp mot norr, så blir det extremt starkt 
och hållbart.

Jennifer tipsar även om att syna ytbehandlingen inför valet av 
trägolv. 

– Att golven behandlas med en djupgående hårdvaxolja gör 
att de kommer se fina ut under fler år, än ett billigare golv som 
bara är lackat på ytan. Dessutom är hårdvaxoljade lättare att 
underhålla och fräscha upp.

" Det är faktiskt också möjligt att välja en  
helt egen färg på Dalaflodas trägolv. Kanske  

ett halvsteg mellan två befintliga toner,  
eller något helt unikt och personligt "

16

Vägen till 

VÅRT  L IVSVE R K  
Vi ville bo i en modern skånelänga med stora sociala ytor och nära 

kontakt med landskapet utanför. När vi hittade Villa Österlen med 

generösa glaspartier, ryggåstak med ljusinsläpp och skyddad uteplats i 

vinkel kände vi verkligen att vi kunde skapa vårt gemensamma livsverk. 

För att lyckas fanns Trivselhus tryggt vid vår sida från det första mötet 

till färdigt hem. En gemensam resa som idag innebär att vi lever i ett 

hem som lever upp till alla våra behov och drömmar. 

Följ Nathalies och Johans väg till sitt livsverk på  

trivselhus.se/hemma-osterlen

 

HUS & HEM GOLV
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Trägolv är ett levande material med en genuin känsla från 
naturen. Kanske är detta den enskilt största fördelen med 
trägolv, menar Peter Söderberg som har umgåtts med 
träet och dess egenskaper sedan långt mer än trettio år. 

– Det finns en större medvetenhet kring golv idag. Folk 
googlar och kan mer när de kommer hit, och det är klart, 

det är ofta stora ytor och i slutändan en del pengar som det handlar 
om. Därför är det också så viktigt att välja rätt från start, menar Peter.

VAR I RENOVERINGSPROCESSEN SKA JAG VÄLJA GOLV? 
– Ska du renovera är mitt tips att börja med att välja golvet, sedan ta 
köket, och därefter gå vidare. Golvet binder ihop helheten. Du kan 
ha en vindsvåning från 1800-talet med murstockar och då är det 
jättevackert med en lamellbräda med inslag kvist och lagningar. Men 
för en minimalistiskt inredd villa kan en ektilja som är ren från kvistar 
vara vackert. 

VARFÖR ÄR DET VIKTIGT ATT BESÖKA ETT SHOWROOM?  
– Jag rekommenderar detta för att det är först när du får se utbudet 
som du kan göra dig en uppfattning om vad du vill ha. Alla färger, 
strukturer, träslag och golvtyper gör att det finns 850 olika trägolv 
att välja mellan och hos oss på Trägolvsbutiken har vi 250 prover att 
kika på. Ta med dig bilder på bostaden och diskutera med proffsen 
som kan ge dig hjälp på vägen hur du ska tänka. Valet beror också på 
vilket underlag som du har idag. 

MAJ 2024 VILLANYTT    19

Väljer du golv ”bara för att gå på” eller golv som ger bostaden en 
genuin känsla och en ytterligare dimension? Peter Söderberg på 
Trägolvsbutiken i Stockholm ger Villanytts läsare värdefulla tips.
Text: Eva Rydinger 

GOLVEXPERTEN: 
Så väljer du trägolv  
i fem enkla steg

18

GOLV HUS & HEM
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BESIKTNING, ÄR DET VERKLIGEN NÖDVÄNDIGT? 
– Mitt nästa tips är att golvleverantören gör en besiktning  
på plats. Då undersöker vi hur underlaget ser ut och vilka  
begränsningar som kan finnas för olika golvtyper. Fisk-
bensparkett kräver till exempel sina förutsättningar och en 
besiktning på plats. Här blir det också tillfälle att diskutera 
hur rummen används för att hitta rätt ytbehandling. En 
vanlig fråga jag får är om man kan lägga trägolv i köket, 
och ja, det kan du. Det handlar bara om att träet får just rätt 
ytbehandling.

VARFÖR ÄR DET BRA ATT TESTA HEMMA MED  
STÖRRE PROVBITAR?  
– Med lite större provbitar kan du se hur golvet ter sig i  
bostaden. Det handlar om hur ljuset faller och hur golvet 
känns i den rätta inomhusmiljön och hur det matchar andra 
trädetaljer. Våra träprover är 2,20 x 60, rejält stora och ger  
en god känsla för hur rummet kommer te sig när golvet är  
på plats. Detta uppskattas av våra kunder.

VAD TRENDAR NU? 
– Det roliga nu är att alla färger trendar, från mörkt till ljust, 
även om det ljusa överväger lite. Plank eller tilja är populärt 
och det finns också stort intresse för att lägga ett klassiskt 
fiskbensgolv. 

20
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ULL GER FIN 
AKUSTIK PÅ 
BÅDE VÄGGAR 
OCH GOLV
Formgivaren Christina bakom Swedish Carpets 
berättar om hur ullen får villans rum att mjukna.
Text: Eva Rydinger
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Rena ytor. Stora glaspartier. Öppna planlösningar. När ljudet får 
studsa fritt mellan väggarna kan höga ljudnivåer uppstå. 

– Akustiktextil i ull är, förutom ljuddämpande, ett estetiskt 
inslag i rummet för både privata bostäder och offentlig miljö, 
menar Christina.
Christina berättar varför just ull är ett bra textilmaterial för 

akustiken. Hon nämner att ullen är en kraftigare textil som kan omfamna 
ljudet, tack vare ett djup i sin struktur som är mjuk och absorberande. 

– En stor fördel är också att ullen inte behöver flamskyddsbehandlas, då 
ullen blir till smulor när denna brinner, menar Christina.

RÅRYOR FÖR VÄGGAR OCH GOLV
Akustiktextilier som ullmattor kan placeras både på golv och väggar.  

– Har du sten- eller betongytor i rummet är det väldigt bra att lägga 
en ryamatta på golvet. Då ljudet färdas, kan man även hänga ryorna på 
väggen, det har man gjort i århundranden! Hela miljön får en mjukare 
atmosfär med textiler.

STORLEK OCH MÖNSTER
Christina kallar sina ryamattor i obearbetad ull för rårya. För väggplacering 
monteras dessa råryor fritt hängande på en trälist. Akustiktextilierna  
monteras i träramar som är 60x60 cm eller 60x180 cm. På så sätt blir  
textilierna också en estetisk inredningsdetalj. 

– I mina kollektioner har jag både spunnet garn och kardad ull, men jag 
jobbar gärna med den råa ullen som är helt obearbetad. Inspiration hämtar 
jag från naturen och våra olika årstider. I Swedish Carpets kollektion av 
ullprodukter har jag även lampor som ger ett fint skimmer och upplevs som 
en måne i taket. Det mjuka skenet passar väl för ett sovrum. Ullen i våra 
produkter kommer från svenska fårgårdar, avslutar Christina.

" Akustiktextil i ull är, förutom ljuddämpande,  
ett estetiskt inslag i rummet för både  
privata bostäder och offentlig miljö "

Crown+ badrumsmöbler erbjuder möjligheten att mixa och 
matcha fristående tvättställ, bänkskivor och underskåp för ett 
roligare och mer personligt badrum.
Tillverkade i material som håller över tid, där äkta massiv ek 
är favoritmaterial med sin unika karaktär som håller över tid.

Duschar. Möbler. Badkar. Tillbehör.

macrodesign.se

Fristående tvättställ

Bänkskiva

Underskåp

Skapat av naturen.
Designat för dig.

24
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Att bygga en pool behöver inte bli ett alltför stort och kostsamt projekt.  
Caroline Hulting Lindgren på Söderro Gård berättar om fördelarna med  
så kallade pp-pooler och hur du får din drömpool precis som du vill ha den.
Text: Tobias Christoffersson

DAGS FÖR DIN  
POOLDRÖM ATT  
BLI VERKLIGHET?

MAJ 2024 VILLANYTT    2726
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Är det dags för din pooldröm att bli verklighet i 
sommar? Det är klart att ett poolbygge kräver 
både tid och pengar, och det kan kännas svårt 
att verkligen komma till skott och sätta igång. 
På marknaden finns ett flertal olika lösningar att 
välja mellan och ett brett utbud av tillverkare 

och leverantörer. Det bästa är som så ofta att titta runt och få en 
känsla för vad som är rätt för dig.

KVALITET ÖVER TID OCH SNABBT PÅ PLATS
För Villanytts läsare berättar Caroline Hulting Lindgren hos 
Söderro Gård i skånska Vellinge lite mer om så kallade pp-pooler 
och fördelarna med dem. 

– Med pp-pool menas en pool tillverkad i polypropylen, ett 
hållbart, UV-beständigt och giftfritt plastmaterial. Jämfört med 
till exempel en gjuten linerpool med sitt knappt millimetertunna 
ytskikt har pp-poolen väggar och botten som är en centimeter 
tjocka. Det ger en helt annan kvalitet, stabilitet och hållbarhet 
över tid, säger Caroline.

En annan fördel med en pp-pool är att den kräver mindre 
arbete på plats än flera andra pooltyper.

– En pp-pool byggs i regel i fabrik och levereras helt färdig-
monterad, vilket kräver mindre tid, arbete och resurser vid 
installationen på plats. Du kan få en färdig pool på två veckor 
från det att du börjar gräva. 

SKRÄDDARSY MED UNIKA FUNKTIONER 
De senaste åren har pooler med overflow- och infinitydesign 
blivit mycket populära. På dessa modeller flödar vattnet över 
poolkanterna som inte syns vilket ger ett vackert och elegant 
intryck. Overflow och infinity är två lite exklusivare exempel  
på de många val du kan göra till din pool.

– För dig som gillar att få alla detaljer precis som du vill ha 
dem ger en pp-pool från vår tillverkare Niveko stora möjligheter. 
De görs alltid skräddarsydda, utifrån ett urval av standard-
lösningar eller från kundens helt egna önskemål. Du kan till 
exempel formge trappor och avsatser inne i poolen samt  
förstås även poolens exakta mått och form. Du kan få inbyggd 
belysning, undervattenshögtalare, massage- och swimjetfunktion 
med strömmande vatten, och mycket mer.

Caroline avslutar med att berätta om en ny pool med en unik 
funktion: höj och sänkbar botten.

– Med rörlig botten ger Nivekos Motion Pool maximal flexi- 
bilitet. Du kan inte bara anpassa pooldjupet efter vem som ba-
dar, du kan även låta poolens botten bli poolens tak och del av 
en stor, sammanhållen uteplats. Praktiskt och riktigt snyggt.

" En pp-pool byggs i regel i fabrik och levereras 
helt färdigmonterad. Du kan få en färdig pool 

på två veckor från det att du börjar gräva "
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PROTEIN  
YOURSELF  
I SOMMAR!

20g protein, laktosfri och utan tillsatt socker.

HITTA DIN  
FAVORITMOUSSE!
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Doften av nygräddad pizza kan anas i allt fler trädgårdar. Vartefter 
pizzaugnarna för hemmabruk har utvecklats så har det blivit mycket 
lättare att baka pizza. Men utbudet av ugnsmodeller är brett så det 
behövs kloka köpråd. Vi vänder oss till Katianna Sjöblom hos Ooni, 
vars märke blivit synonymt med pizzaugn.
Text: Tom Swales

SAMLING VID  
PIZZAUGNEN  
– en ny folkrörelse
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Vad är det första man ska tänka på i valet av  
pizzaugn? Katianna på Ooni, svarar:

– Fråga dig vilken typ av uppvärmning som 
känns bekväm för dig? Eldrivna pizzaugnar är 
mycket enkla att hantera, och de kan användas 
både inomhus och utomhus. Men, många vill  

ha en riktig eldslåga, och då är gasolugnar för utomhusbruk  
ett lätthantering val, som ger en jämn och konstant värme. Ved-, 
kol- och pelletseldade pizzaugnar kräver lite mer skicklighet och 
vana för att använda och hålla värmen stabil i. Men det älskas 
av de som vill komma närmare den traditionella pizzakulturen. 
Det finns alltså fördelar med olika former av uppvärmning, och 
därför utvecklar vi alla.

TEMPERATUR VIKTIGT
Även priserna skiljer sig mycket, där ugnens storlek bara är en 
faktor. Men vad skiljer sig annars mellan lågpris- och premium-
märken?

– Risken med lågprismärken kan vara att de inte kommer upp 
i tillräcklig hög temperatur. Och då blir du begränsad i vilken typ 
av pizza du kan baka, vilket är trist. New York-stilen, napoli-
tansk och andra pizzatyper förutsätter inte bara olika degar, 
utan olika temperaturer. Mitt råd är att välja en pizzaugn som 
kan hålla nära 500 grader, för då kan du laga alla pizzatyper, 
tipsar Katianna på Ooni.

Bra ugnar har även bredare möjligheter för den som vill  
baka bröd, grilla kött eller fisk, och laga rätter i ugnspanna. 
Ugnar av kända märken har dessutom högre andrahandsvärde 
på begagnatmarknaden.

NÖRDA ELLER CHILLA – VÄLJ SJÄLV
Bland funktionerna på marknadens pizzaugnar hittar vi flera  
intressanta egenskaper, varav många utvecklats av Oonis 
40-mannade designteam. Ett exempel är den mobil-uppkopplade 
temperaturgivaren på ugnen Koda 2 Max. På mobiltelefonens 
skärm får man en tydlig överblick över hur jämn värmen är inuti 
ugnen, och hur temperaturen eventuellt sjunker eller stiger. Men, 
man behöver naturligtvis inte ta tekniken och pizzabakandet på 
blodigt allvar eller nörda in sig.

– Tillåt dig själv att bara ha roligt, och kanske köpa färdiga  
degbullar på affären, i början. Då blir det mer avslappat och du 
kan fokusera på att knåda ut pizzabotten, lägga topping, föra in 
och ut pizzor och bli skicklig på gräddningen i din ugn.

Youtube är fullt av bra tips och kreativa idéer för att lyckas, 
och man kan även gå kurser för hemma-pizzabakning.

– Och läs andra konsumenters utlåtanden och betyg inför 
valet av pizzaugn, föreslår Katianna hos Ooni.

" Enligt Jenny sätter de flesta upp den här typen 
av inredning för att de tycker att det är snyggt, 
men allt fler upptäcker också fördelen med att 

kunna distansera sig från ovälkomna ljud "

HUS & HEM MATLAGNING

�w.gamlaenskedebry�eri.se

Alkohol kan skada din hälsa
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Alkohol kan skada din hälsa
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Att grilla är för många det självklara sättet att umgås under årets varmare 
månader. Kamadogrillar har de senaste åren öppnat upp helt nya möjligheter 
för alla grillentusiaster – och nu finns möjligheten att göra miljön runt grillen 
än mer komplett, med ett specialdesignat utekök.
Text: Cecilia Bäcklund

UTEKÖKET DÄR 
KAMADOGRILLEN 
STÅR I CENTRUM

Det finns grillar och så finns det grillar. Kamado är 
japanska och betyder (fritt översatt) härd eller 
ugn och det är just detta som är grillens stora 
uppsida. Den är allt som behövs för att laga en 
komplett måltid.

– Kamadogrillarna är otroligt mångsidiga. 
Man kan köra en hel karré till pulled pork eller en saftig och 
god entrecôte. Samtidigt går det att grilla korv eller få upp  
grillen i över 400 grader för en pizza, säger grillexperten  
Magnus Karlsson, grundare av grilltältet.se och kitchenoutside.se.

SPECIALTILLVERKAT UTEKÖK
Kamadogrillarna är tillverkade i tjock keramik och är en  
investereing i något, som enligt tillverkarna, ska hålla livet ut.  
Då det är en stor chans att den blir uteplatsens nya huvud-
rollsinnehavare kan det också vara värt att komplettera med ett 
riktigt utekök. För alla hemmakockar vet ju att avlastningsytor 
och förvaring är A och O när det kommer till njutningsfull 
matlagning.

Magnus Karlsson har länge efterlyst en lösning som passar 
just kamadon.

– Tidigare har det saknats ett utekök anpassat för den här 
typen av grill, om man inte bygger ett själv. Nu finns det äntligen 
ett nytt koncept som är tillverkat för just kamadogrillarna. De 
finns i olika färger och storlekar och borden laserskärs ut efter 
den modellen man har. Precis som grillarna är de byggda för 
att hålla och rymmer jättemycket förvaring och har väldigt fina 
tillredningsytor. Dessutom har de hjul och går att flytta runt, 
säger han.

LÅG TEMPERATUR
Att kamadogrillarna blivit så pass populära har till stor del att 
göra med mångsidigheten och att man kan få till det där möra 
köttet som smakar mer restaurang än torr hemmagrill, förklarar 
Magnus Karlsson.

– I en vanlig kolgrill lägger man på mer eller mindre kol för 
att justera temperaturen. Här reglerar man istället temperaturen 
med med luftspjäll. Den fungerar som en lergryta och man kan 
tillaga mat på låg temperatur under lång tid. Det blir nästan 
som en ugn eller gasolgrill i formen av en kolgrill, vilket folk 
gillar. Dessutom är de bränslesnåla, säger han.

I slutändan är det totalupplevelsen som gör kamadogrillen till 
en vinnare, menar Magnus Karlsson.

– Det handlar inte längre om att bara grilla en korv. Nu kan 
du tillaga hela måltiden och använda uteplatsen som ett riktigt 
kök, avslutar han.

" Våra djurbäddar är etiskt och hållbart 
tillverkade i en fairtrade-certifierad process. 

Den rättvisemärkningen innebär att de 
tillverkas under socialt goda förhållanden "
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" Man kan köra en hel karré till pulled pork 
eller en saftig och god entrecôte. Samtidigt 
går det att grilla korv eller få upp grillen i 

över 400 grader för en pizza "

GRILLA HUS & HEM
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Säsongen för trädgårdens fester är i full gång och kvällarna 
förlängs gärna med terrassvärmare. Det är särskilt gasolvärmarna 
som vunnit villaägarnas hjärtan. Vi ber Isabella Kron på Bluegaz 
förklara fördelarna och egenskaperna.
Text: Eva Rydinger

TERRASSVÄRMARE  
MED GASOL  
FÖRLÄNGER  
KVÄLLEN 

MAJ 2024 VILLANYTT    3736
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Ingredienser
1 butternutpumpa 
(eller hokkaido) 
4 portabellosvampar 
200 g blåmögelost 
400 g färdigkokta linser 
150 g småtomater 
100 g bladspenat 
Olivolja 
Färsk rosmarin 
Rostade pumpakärnor 
Surdegsbröd 
Dressing: 2 msk olivolja,  
1 tsk vitvinsvinäger 
Salt & peppar

Grillad pumpa & portabello  
med blåmögelost Portioner: 4 | Tid: ca 40 min

Enligt Isabella Kron på Bluegaz så har gasolvärmare 
stora fördelar på både villors uteplatser och på  
lägenhetsbalkonger.

– Många lämnar uteplatsen när tempen sjunker, 
det är synd! En bra terrassvärmare gör kvällen längre 
och skapar en mysig atmosfär och stämning. Särskilt 

en terrassvärmare med riktig eld är en fin stämningshöjare. 

STÅENDE, KAMIN ELLER ELDSTAD?
Terrassvärmare med gasol finns idag i många olika utförande. 
En modell som man allt oftare ser ute på restauranger är den så 
kallade mushroom-varianten som är stående och har en skärm 
som hatten på en svamp. 

– Men det finns också eldstäder och kaminer som drivs av 
gasol. Fördelen med mushrooms och kaminerna är att de kan 
sprida värme över stor yta. Dessutom kan gasolkaminen också 
användas inomhus. Men oavsett vilken modell du har är det 
viktigt att hålla uppsikt, tipsar Isabella.

STÄLL TERRASSVÄRMAREN I FÖRTÄLTET
Isabella berättar att terrassvärmaren kan placeras på uteplatsen 
men också exempelvis under en pergola eller ett öppet förtält. 
Här måste man tänka på att det ska finnas minst 100 cm avstånd 
mellan värmaren och tältets tak och väggar, samt andra bränn-
bara material. Alla gasolvärmare är portabla, de flesta modeller 
har hjul vilket gör de mycket enkla att flytta runt.

– Eftersom de inte är beroende av el, kan du placera gasol- 
värmaren i princip var som helst. Gasolvärmare är också enkla 
att ta med till sommarstugan, husvagnen eller andra platser där 
det saknas tillgång till ström. Och blir det strömavbrott är en 
gasolkamin en alternativ värmekälla!

INBYGGT TIPPSKYDD
En annan fördel för terrassvärmare med gasol är att de kan  
stå utomhus året om. En smart säkerhetsaspekt är också att det 
finns ett inbyggt tippskydd så att den stängs av automatiskt, om 
den skulle ramla.

– Men precis som med en gasolgrill behöver du göra ett 
gasläckagetest regelbundet, och se till att slangen håller tätt, 
avslutar Isabella.

" Många lämnar uteplatsen när tempen  
sjunker, det är synd! En bra terrassvärmare gör  
kvällen längre och skapar en mysig atmosfär  

och stämning. Särskilt en terrassvärmare  
med riktig eld är en fin stämningshöjare "

Gör så här: 
1. Dela pumpan på mitten. 
2. Gröp ur kärnor och innanmäte. 
3. Skiva i 2-3 cm tjocka halvmånar. 
4. Pensla runt om med olja. 
5. Ta bort foten på svampen. 
6. Pensla svampen runt om med olja. 
Fyll sedan svampen med smulad 
blåmögelost.
7. Grilla pumpan och svamparna  
under lock på medelvärme (ca 180 °C)  
ca 20-30 minuter. 
8. Vänd pumpan då och då och  
pensla med olja. 

 9. Salta, peppra och strö över hackad 
färsk rosmarin precis innan servering. 
10. Blanda linserna med halverade 
småtomater, bladspenat, olivolja, 
vinäger, salt och peppar.

UTEMILJÖ HUS & HEM

Rosmarinens arom passar perfekt till pumpans sötma och är ett underbart gott komplement 
till den blåmögelostfyllda portabellosvampen. Servera som en smakrik vegetarisk måltid 
tillsammans med linssalladen eller som tillbehör till en bit kött eller kyckling.

Servera den grillade pumpan  
och portabellosvamparna med  
linssallad, rostade pumpakärnor  
och ett gott surgedsbröd.  

Smaklig måltid!
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Läckö slott vid södra Vänern är ett populärt utflyktsmål som bjuder 
på många fler upplevelser än bara slottet. Inte minst Naturum 
Vänerskärgården, restaurangen Hvita Hjorten, utsikten mot sjön, 
evenemangen och utställningarna.
Text: Tom Swales

Utflyktstips:
LÄCKÖ SLOTT MED 
VÄNERNS SKÄRGÅRD  
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RESOR & UPPLEVELSER SLOTT
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Det karaktärsfulla slottet känns tydligt igen 
på sina vita murfasader, och spirorna på de 
vackert formade torntaken som lyser röda. 
Det är ett unikt bevarat monument över  
den svenska stormaktstiden och 1600-tal- 
ets barockprakt. Utställningarna i köket, 

fängelsehålan, skattkammaren och rustkammaren är 
lärorika och spännande för både barn och vuxna. Även 
den återskapade möbleringen bidrar starkt till en känsla av 
tidsresa. Missa inte heller Lilla Slottsträdgården, som är en 
praktfull visningsträdgård med fokus på ekologisk odling 
och mångfald. 

NATUREN LOCKAR MÅNGA
Slottet i all ära, men naturupplevelsen är faktiskt en lika 
stor anledning till att besöka platsen. Inte minst för den 
underbara utsikten mot Vänern och dess skärgård, som 
man kan lära sig allt om i det intilliggande I Victoriahuset. 
Däri ligger nämligen Naturum Vänerskärgården med 
inspirerande utställningar om den speciella miljöns djurliv, 
skönhet, växter, geologi och utveckling. Bara insikten om 
att Vänern har 22 000 öar och är den absolut största sjön 
inom EU:s gränser, är imponerade. 

FIKA, MAT OCH ÖVERNATTNING
Fikasuget kan man stilla i det mysiga kaféet intill slottet, 
men vill man ha en måltid i världsklass så gäller platsens 
egen restaurang; Hvita Hjorten. I rätterna ingår många  
av grödorna från Lilla Slottsträdgården. Dessutom kan 
man övernatta på Victoriahusets ovanvåning, på dess 
komfortabla Bed & Breakfast, och vakna i slottets och 
naturens närhet.

HÄNDER VID LÄCKÖ SLOTT 8 JUNI–15 SEPTEMBER. 

1.  • Fest – Konsten att roa sig: Nationalmuseum visar 
intressanta föremål, både gamla och nya, med koppling till fest. 

2. • Finservisen: Rörstrand Museum presenterar historiskt 
festporslin.

3. • Kostymer ur operan: Stiftelsen Läckö Slott ställer ut ett 
tiotal dräkter från flera av operaföreställningarna som spelats i 
slottsmiljön. 

4. • Wonderland. Kirsty: Den brittiska fotokonstnären Kirsty 
Mitchells visar sin alldeles egna stil inom fotokonsten, som om-
fattar kostymer, utsmyckningar och fantasieggande modellfoto 
i naturmiljö. Praktfulla bilder i storformat som passar perfekt till 
slottets barockstil

5. • Operan ”La Gazzetta”: Fjorton föreställningar av Rossin-
is lustspel ges mellan 12 juli och 4 augusti. Spelplatsen, Läckö 
Slotts vackra borggård ger en makalös akustik för operasång 
och klassisk musik. Att den välrenommerade ensemblen sjung-
er på svenska ger publiken en unik förståelse för nyanser och 
detaljer.

6. • Konserter - Läckö Sessions: Tommy Körberg med sin  
”Grand Final” den 28 juli är bara en av flera intima  
konserter på slottsvallen.

7. • Midsommarfirande 21 juni
8. • Medeltidsmarknad 21–23 juni
9. • Läckö Kajakträff 28–30 juni 
10. 
11. Mer information och biljetter hittas på www.lackoslott.se.

1. Fotokon-
stnären Kirsty 
Mitchells visar sin 
alldeles egna stil 
inom fotokonsten.
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RESOR & UPPLEVELSER SLOTT

EN LYXIG UPPLEVELSE MED 20% RABATT  
PÅ GULLMARSSTRAND!

Njut av en avkopplande vistelse hos oss – 0 meter från havet!  
Boka vårt populära Stora Gullmarsstrandspaket och få 20 % rabatt. Upplev en oförglömlig 
upplevelse med två nätter i våra bekväma Carpe Diem-sängar, fantastisk mat och dryck samt 
tillgång till vårt Bohuslänska spa – lån av badrock och tofflor ingår. 

DAG 1: Valfri rätt från Verandamenyn, Sinnenas Havsbad & Relax. DAG 2: Frukostbuffé med 
havsutsikt, tillgång till gym, Sinnenas Havsbad & Relax, lunch, ett glas cava, tvårätters middag. 
DAG 3: Frukostbuffé med havsutsikt.

FÖR ATT TA DEL AV RABATTEN, ange bokningskoden “VILLANYTT” när du bokar  
via vår hemsida: GULLMARSSTRAND.SE. Erbjudandet gäller i mån av plats  
samt till och med 31 mars 2025. 

STORA
GULLMARSSTRANDS

Paketet
20%
RABATT

Annons Gullmarsstrand, VillaNytt 230x297 mm-02.indd   1Annons Gullmarsstrand, VillaNytt 230x297 mm-02.indd   1 2024-05-23   17:142024-05-23   17:14
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VÄRDEFULL KUNSKAP OCH KLOKA RÅD FÖR ETT SMARTARE VILLALIV

BYGG & FIXA
Byggnation, trädgård och renovering

MAJ 2024 VILLANYTT    45

ALLT FÖR DIN 
TRÄDGÅRD

Så renar & återvinner 
du ditt avloppsvatten

Rama in och  
skapa ordning 
i trädgården
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En pelletskamin eller en vedspis kan vara det perfekta komplementet 
till husets värme- och energisystem - en trygghet när strömmen går och 
elpriserna skjuter i höjden. Mikael Kärnestedt på PBS Svensk Värmekälla 
berättar om en ny generation kaminer och spisar som inte bara eldar 
extremt rent och effektivt, utan även kan kopplas upp med smart styrning. 
TEXT TOBIAS CHRISTOFFERSSON

RENT OCH SMART  
FÖR MYS OCH KRIS

MAJ 2024 VILLANYTT    472024 VILLANYTT    47

VÄRMEKÄLLA BYGG & FIXA
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Rent och smart för mys och kris. Så kan man 
mycket kortfattat summera några av de största 
fördelarna med en pelletskamin eller en vedspis, 
som huvudsaklig värmekälla eller som kom-
plement till ett befintligt system. För Villanytts 
läsare berättar Mikael närmare om några olika 

lösningar.
– Både elspisen och pelletskaminen är oslagbara som 

en trygg resurs i kristider.  Såväl vid strömavbrott som vid 
nya framtida perioder av skenande elpriser. Även om du 
kör värmepump eller direktverkande el som huvudsaklig 
uppvärmning, så kan du stödelda i spis eller kamin för att 
minska elkostnaderna, när det är kallt ute.

SMART STYRNING
Kanske tänker du på en pelletskamin som en lite gammaldags, 
primitiv värmekälla? Då är det dags att tänka om:

– Dagens toppmoderna pelletskaminer har smart styrning 
på samma sätt som värmepumpar. Du kan tända i kaminen 
via en app i mobilen när du åker från jobbet, så är det varmt 
och skönt när du kommer hem, till exempel. Du kan även 
ställa in kaminen till att hålla en viss rumstemperatur så 
anpassar den automatiskt eldningen därefter. Det går även 
att köra kaminen via en konverter och ett bilbatteri om elen 
skulle gå. 

Gemensamt för nya pelletskaminer och vedspisar är att de 

eldar rent och släpper ut extremt lite partiklar. De eldar också 
mycket effektivt, oftast med en verkningsgrad på 80-90 
procent. Då förbränning av biobränsle räknas som förnybar 
energi är de också miljövänliga alternativ.

VEDSPIS MED GLASHÄLL
Nya vedspisar tillverkas både på klassiskt sätt i gjutjärn och i 
nyare lösningar med plåt, var och en med sina fördelar.

– Fördelen med en plåtvedspis är att den blir varm 
snabbare, medan en gjutjärnsspis håller värmen längre. Till 
skillnad från en pelletskamin så får du inte bara värme till 
ditt hus med en vedspis, utan du kan även laga mat på den. 
Man kan till och med få glashäll på vedspisen. Då får man 
fördelar från båda världarna, hälsar Mikael på PBS Svensk 
Värmekälla i Kinna som är experter på spisar, kaminer och 
brännare för ved och pellets.

" Du kan tända i kaminen via en app i  
mobilen när du åker från jobbet, så är det 
varmt och skönt när du kommer hem "

BYGG & FIXA VÄRMEKÄLLA

SolcellerSolceller  
från Assemblin solar

assemblinsolar.se info@assemblinsolar.se 010-26 53 900

För din lönsamhet och allas framtid

15% rabatt på solcellsinstallation

Dela upp betalningen i 36 månader utan ränta.
Få anläggningen installerad nu i sommar. 

Gäller beställningar signerade under maj-juni
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Det sägs ofta att virkeskvaliteten i gamla träfönster 
var betydligt högre än i dagens nytillverkade. 
Men det gäller inte all nytillverkning.

– För dig som verkligen vill få tag i fönster  
med trä av högsta kvalitet så går det. Vi använder 
virke av långsamväxande tallar från norrlands- 

skogarna, riktigt massivt med täta årsringar. Vi handsorterar  
det och använder bara de bästa delarna, säger Mikael.

ÄLDRE STIL MED MODERN STANDARD
Wimmerby Fönstersnickerier har hantverksmässig nytill- 
verkning av kulturfönster som specialitet. För dig som vill 
eller måste byta ut fönster i ett äldre hus, men är orolig för att 
förstöra husets karaktär med nya fönster, kan Mikael Fridh ge 
både lugnande besked och några nyttiga tips. 

– Du kan få gjort exakta replikor av dina gamla fönster, fast 
med modern standard vad gäller till exempel isolering och 
u-värde. De flesta äldre fönster har kopplade bågar, som man 
öppnar upp för att putsa emellan. En vanlig lösning vi gör är ett 
fönster där den inre bågen har isolerglaskassett med dubbla rutor 
och argon emellan, och ytterbågen ett kulturglas i äldre stil.

Detsamma gäller förstås också om du vill ha några andra 
slags fönster i äldre stil, eller om du bygger nytt i äldre stil.

– Du kan få ditt fönster precis som du vill ha det, inåtgående 
eller utåtgående, med det spröjs och de beslag du önskar. Vi  
gör bara till millimetern måttanpassade och hundra procent 
skräddarsydda fönster.

BYT BARA BÅGARNA
Kanske kan det också vara så att du inte behöver kassera hela 
ditt gamla fönster, utan bara ersätta bågarna. Även det är fullt 
möjligt – och klokt, både för miljön och plånboken.

– I äldre hus är det inte helt ovanligt att det är bågarna, ibland 
bara ytterbågarna, som är i så dåligt skick att de måste bytas. 
Det är ju de som påverkas mest av väder och vind. Fönsterkar-
marna och även innerbågarna kan vara i jättebra skick, och då 
är det ju synd och onödigt att riva ut dem också. Vi kan göra en 
replika av ytterbågen och montera in den i det gamla fönstret, 
så får du en varsam och ekonomisk renovering som bevarar 
utseendet på dina fönster perfekt.

" Vi använder virke av långsamväxande  
tallar från norrlandsskogarna, riktigt massivt 

med täta årsringar. Vi handsorterar det  
och använder bara de bästa delarna "

KULTURFÖNSTER  
FÖR FRAMTIDEN
Bor du i ett äldre hus och är ledsen för att dina gamla, fina 
men uttjänta fönster måste bytas ut? Misströsta inte!  
Du kan få exakt likadana fönster, nytillverkade i gammal  
stil med äkta hantverk och toppmodern prestanda.  
Kanske behöver du inte ens byta hela fönstret.  
Mikael Fridh hos Wimmerby Fönstersnickerier berättar mer.
TEXT TOBIAS CHRISTOFFERSSON

Mikael Fridh hos Wimmerby Fönstersnickerier

FÖNSTER BYGG & FIXA
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Solceller som energikälla har blivit en självklarhet 
för många villahushåll. Hållbarhetstanken är en av 
drivkrafterna men också den ekonomiska fördelen. 
Joakim Åström på Assemblin Solar får många frågor 
från villaägare som undersöker möjligheterna för just 
deras villa, och vi har samlat frågor och svar här.

VILKA ÄR DE EKONOMISKA FÖRDELARNA MED SOLCELLER?
– För det första kan du sänka elräkningen eftersom du producerar 
villans egen elektricitet. Dessutom kan överskottsenergi säljas 
tillbaka till elnätet, vilket ger ytterligare intäkter. Det finns också 
statliga bidrag och skattereduktioner som gör installationen 
kostnadseffektiv. Ytterligare en fördel är att fastigheter med 
solcellssystem kan bli mer attraktiva och få ett högre värde på 
bostadsmarknaden vid försäljning.

PASSAR SOLCELLER FÖR ALLA VILLOR? 
Majoriteten av alla villor är kompatibla med solceller, men alla är 
inte lika idealiska.  

Taket ska helst vetta mot söder, öst- och västläge fungerar också 
bra. Takets lutning ska helst hålla 15–45 grader, men solceller kan 
även installeras på platta tak genom att man vinklar upp solpan-
elerna. För att anläggningen ska vara effektiv bör taken inte ligga 
i skugga. Tänk också på att ett äldre eller skadat tak kan behöva 
renoveras innan installationen.

VAD KAN JAG FÖRBEREDA INFÖR INSTALLATIONEN? 
– Undersök om det krävs bygglov i ditt område. Ha en budgetplan 
och kolla upp olika finansieringsalternativ. Se till att företaget 
är registrerat hos elsäkerhetsverket och att de har behöriga och 
certifierade installatörer. 

HUR GÅR EN INSTALLATION TILL?
– Processen börjar med ett samtal om fastighetens förutsättningar, 
elförbrukning samt framtida planer. Sedan görs en överblick via 
satellit för att identifiera lämpliga ytor och skapa en enkel design. 
Därefter sker ett platsbesök där en drönare används för att avgöra 
hur många paneler som får plats, var de ska placeras, eventuell 
skuggning samt var kabeldragning ska dras. Efter ett optimerat 
förslag och en accepterad offert görs en föranmälan till elnäts-
bolaget. Efter godkännande påbörjas därefter installationen som 
avslutas med att elektrikern ansluter växelriktaren och driftstestar 
systemet. Till sist görs en färdiganmälan och efter godkännande 
sker överlämning till villaägaren, inklusive utbildning i drift och 
underhåll av anläggningen.

HUR SKÖTER JAG MIN ANLÄGGNING?
– Regn och snö står faktiskt för den stora rengöringen av sol- 
panelerna. Vill du ändå spola av dem ska du försäkra dig om att 
panelerna är svala. Är kalkhalten på vattnet hög? Då är det  
bättre att använda ultrarent vatten. Använd inga hårda borstar 
eller sträva föremål som kan repa glaset och spola inte vatten 
på baksidan av solcellspanelerna, på kablarna eller kontaktdon. 
Har installatören en övervaknings-app kan du hålla kolla på  
systemets prestanda via denna!

Solcellsinstallatören:  
FEM SNABBA SVAR  
OM SOLCELLER
Passar din villa för solceller och vilka förberedelser 
behövs? Joakim Åström hos solcellsinstallatören 
Assemblin Solar, guidar Villanytts läsare och ger svar 
på vanliga frågor vid installation av solceller.
TEXT CECILIA BÄCKLUND

BYGG & FIXA SOLCELLER

Din expert på
golv och våtrum

KONTAKT: Niklas Svanberg • Telefon: 076-340 03 31 
Mail: niklas.svanberg@tvkvarberg.se

Peter Thun • Telefon: 073-414 97 10 
Mail: peter.thun@tvkvarberg.se

Se mer på tvkvarberg.se 

SKA DU RENOVERA,  
ELLER FUNDERAR DU PÅ ATT 

GÖRA OM NÅGOT HEMMA? 

VI ÄR EXPERTER PÅ ALLT  
INOM GOLV OCH VÅTRUM!
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Linus Östlund på Skotte Garden ger Villanytts läsare fem 
enkla tips på lösningar för att utforma trädgårdsrum och 
skapa ordning mellan olika ytor i trädgården. 
TEXT EVA RYDINGER

RAMA IN OCH  
SKAPA ORDNING 
I TRÄDGÅRDEN

54

UTEMILJÖ HUS & HEM
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skottegarden.se

DIN LEVERANTÖR AV TRÄDGÅRDSPRODUKTER
Vi på Skotte Garden vill att det ska vara enkelt att skapa  

den trädgård du alltid har drömt om, vare sig det handlar  
om att rama in din uteplats med hjälp av ett staket eller  

avgränsa dina rabatter med en rabattkant.  

Förverkliga dina trädgårdsdrömmar redan idag!

SKAPA DITT  
UNIKA JAG

Det ska vara enkelt att skapa en trädgård. Rama 
in och dela av så blir trädgården enklare att 
sköta och en vilsammare plats att vistas på, 
både för ögat och för kroppen. Det menar 
Linus Östlund på Skotte Garden och ger sina 
bästa tips för inför sommarsäsongen.

LINUS TIPSAR: 
– Planera lite innan du sätter i gång, gå ut i trädgården 
och visualisera hur du kan avgränsa dina ytor. Njut av 
trädgården i stället för att ligga på knäna och rensa rabatter. 
Skapa ditt unika jag! 

DELA UPP TRÄDGÅRDEN I OLIKA RUM
– Avgränsa med rabatter, odlingslådor eller staket. Använd 
material och produkter som du kan anpassa. Till exempel 
modulära krukor som kan byggas ut till olika former och 
fungera både som insynsskydd och rumsavskiljare.

JOBBA MED KANTSKYDD FÖR RABATTEN
– Använd avskiljare mellan gräsmatta och trädgårdsrabatt. 
Med stilrena kantskydd i stål kan du följa och forma dina 
rabatter i de vinklar som du vill. Du kan även använda den 
populära cortenplåten som är något stabilare och styvare. 
Alternativ till detta är formbara kantbandsprodukter i lack 
respektive zinkplåt som är ett naturligt, obehandlat material.

RINGA IN TRÄDEN 
– Även runt träden skapar det harmoni med att avgränsa mot 
gräsmattan. Använd trädringar som på ett enkelt sätt kan 
tryckas ner i marken. Lägg en markduk runt trädet och fyll 
på med bark eller sten. På tjugo minuter har du ramat in och 
fått ett vackert avslut runt stammen.

ODLA OCH PLANTERA I NÅGOT
– Pallkragar har varit populärt länge och poängen med dessa 
är att du odlar på en begränsad yta och slipper få in ogräs. 
Det finns dock ett problem, de håller inte år ut och år in och 
är träet tryckimpregnerat kan det vara giftigt. Jag rekom-
menderar alternativa, hållbara lösningar som en odlingslåda 
med rostfri aluminiumkrage och betongsten. Du kan även 
odla mindre kryddväxter för hemmabruk i en plåtkruka. 

SKYDDA DET MINDRE VACKRA
– Investera i ett enhetligt och stilrent skydd som håller regnet 
borta från värmepump, robotgräsklippare och soptunna. 
Sök efter skydd som är designade för att släppa in maximalt 
med luft, men samtidigt håller vätan på avstånd. Ett skydd 
kan öka livslängden med flera år, men rent estetiskt gör det 
också mycket för trädgården att du kan dölja sådant som du 
egentligen inte vill se. 

Tips! Cortenplåt är snyggt men se upp för missfärgningar.  
En cortenkruka på trallen kan ge rostiga fläckar. 

BYGG & FIXA TRÄDGÅRD
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BAD, KAKEL
OCH GOLV
FÖR ALLA
I våra butiker hittar du trägolv,
vinylgolv, laminatgolv, kakel,
klinker och allt för ditt badrum.
Alltid till bästa priser. 

Välkommen till våra
butiker så hjälper vi dig!

                    MACRO DESIGN   |   MARCA CORONA   |   BERA & BEREN
 Tvättställsskåp  MACRO CROWN 100X45 MED TVÅ LÅDOR OCH GLASTVÄTTSTÄLL
  Spegel MACRO RUNT SPEGEL 90
 Tvättställsblandare MACRO ASTI KROM
 Handdukstork MACRO ART MED TIMER BORSTAD KROM
 Duschhörna MACRO GRACE SWING 90X80
 Takduschset MACRO ASTI BORSTAD KROM
 Duschhylla MACRO HIDE MED SPEGEL
 Taklampa  MACRO HALO SVART
 Vägg MARCA CORONA STONEONE SILVER 60X60 CM
 Golv BERA & BEREN BLACK 60X60 CM
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